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ترین ابزارهای بیانی است. در  ترین و کاربردیه.ش( یکی از مهم  1352  –  1390تشبیه در شعر غلامرضا بروسان )

است. محدودۀ کار تحقیق، سه دفتر از    این پژوهش، تشبیهات این شاعر معاصر مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته

شده بر پایۀ انواع تشبیه  های آماری است. تشبیهات یافتدادهتحلیلی بر مبنای  -اشعار آزاد او و روش کار، توصیفی

شبه )مفصل یا  به اعتبار طرفین )حسی یا عقلی بودن، مفرد، مقید یا مرکب بودن و تعدد طرفین(، به اعتبار وجه

د( و  مجمل، قریب یا بعید، مفرد، متعدد یا مرکب و تحقیقی یا تخییلی بودن(، به اعتبار ادات تشبیه )مرسل و مؤک 

هایی ذکر گردیده و در انتهای  بندی و برای هر مورد نمونهدر نهایت به اعتبار تعداد تشبیه )مفروق و ملفوف( تقسیم

هایی ارائه شده است. در انتها نیز بسامد عناصر تشبیهات وی آمده  هر بحث هم بسامد هر یک از تشبیهات، در جدول

گراست و در انتخاب و پردازش این تشبیهات روند  ی شاعری تشبیهدهد که واست. نتایج حاصل از پژوهش نشان می

هایی تخییلی هستند.  طوری که بیشتر این تشبیهات از نوع غریب با وجه شبهخلاقانه و بکری را دنبال کرده است. به

نگی در  اند که انسان و متعلقاتش، طبیعت و مظاهرش، و اشیا و وسایل حضور پررتشبیهات وی اکثراً از نوع حسی

 ها دارند. آن

 بلاغت، بیان، تشبیه، صور خیال، غلامرضا بروسان. ها: کلیدواژه

 
 Msabri@birjand.ac.ir / /)نویسنده مسئول(آموختۀ کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بیرجند.بیرجند، ایران. دانش . 1

 Smrahimi@birjand.ac.ir //دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بیرجند.بیرجند، ایران.  .2

http://www.qpjournal.ir/
https://doi.org/10.22034/CAAT.2024.193932
mailto:Msabri@birjand.ac.ir
mailto:Smrahimi@birjand.ac.ir


 80                            1403   بهار، 22 ، پیاپی 1، شمارهمهفت  سال                                                                                                        نقد، تحلیل و زیبایی شناسی متون  فصلنامه  
 

 مقدمه   -1

پدیده دوبارۀ  کشف  جهانشعر،  و  تازهها  میایبینی  سرچشمه  آدمی  احساس  از  که  کمک  ست  به  شاعر  گیرد. 

می را  موضوعات  ویژه،  آنشگردهایی  نگاهی شاعرانه  با  و  را دستمایۀ سروپرورد  قرار میها  پدیدهدن  این  ها  دهد. 

ها سر و کار دارند. شگردهایی که شاعر در پرداخت  ترین امور زندگی باشد که اکثر مردم روزانه با آنتواند از بدیهیمی

 کند. رو میها روبهای تازه با آنبرد مخاطب را از دریچهاین موضوعات به کار می

شود. »عنصر معنوی شعر، در  ترین عناصر یک شعر محسوب میساسییکی از این شگردها خیال نام دارد که از ا

دادن واقعیات مادی و معنوی است و زمینۀ  ها و در همۀ ادوار، همین خیال و شیوۀ تصرف شاعر در نشانهمۀ زبان

  (. شاعر 2:  1375دهد« )شفیعی کدکنی،  کرانۀ این نوع تصرفات ذهنی تشکیل میاصلی شعر را، صور گوناگون و بی

دیگرگونه تصویر  ارائه میبه کمک خیال،  موضوعات  از  تهییج  ای  آن،  غرابت  با  برخورد  در  دهد که ذهن مخاطب 

های روابط منطقی و عقلانی شعر  کشد و پلشود. »در فرایند خلق، شاعر جهان را به زیر سلطۀ خیال خویش میمی

(. به همین دلیل ذهن  28:  1385حی رودمعجنی،  کند تا اشیا را کاملاً به تملک خویش درآورد )فتورا منهدم می

افتد و پس از دریافت چندوچون این بافت شاعرانه دچار التذاذ هنری  برای درک روابط تازۀ موجود در آن به تکاپو می

 ست که شاعر در سرودۀ خود به کار گرفته است.آورد همان نیروی خیالیشود. این التذاذ رهمی

شود و بدون آن  در ادبیات اروپایی است، جوهر اصلی شعر محسوب می(Image) خیال که همسنگ واژۀ ایماژ  

دلیل نبود وزن عروضی، نیاز به عنصر خیال بیش از پیش احساس  ویژه شعر آزاد که در آن بهتوان شعری سرود؛ بهنمی

با  می نوعی تجربه است که اغلب  یا تصویر حاصل  این »خیال  از  17ای عاطفی همراه است )همان:  زمینهشود.   .)

های او نیز ویژۀ خود اوست و هر شاعری به تناسب  که هر شاعری زندگی شخصی خود را دارد بالطبع تجربه جاییآن

 فردی است. بینی منحصربهخود را دارد و شعرش به نوعی جهانبهمخصوص  (Imagery)ها، صور خیال همین تجربه

ها تشبیه است که  کند. یکی از این آرایههای متعددی، صور خیال خود را در شعر اعمال میشاعر به کمک آرایه

شاخص جزو  بیانی،  ابزارهای  از  یکی  عنوان  میبه  محسوب  خیال  صور  از  ترین  یکی  همچنین  ابزار  این  شود. 

تشبیه، جایگاهش در بین    در رابطه با اهمیت  (189:  1381)  پرکاربردترین ابزارهای شاعران است. تقی پورنامداریان 

 گوید: دیگر صور خیال و کارکرد آن می

های دیگر خیال از قبیل تمثیل  های خیال که حاصل نیروی تخیل شاعر است تشبیه است. ... صورت مرکز اغلب صورت 

ها را نیز در  آنتوان با توسع معنی،  های دیگر بیان که میو استعاره و تشخیص و رمز و حتی گاهی کنایه و یا صورت

دایرۀ تصویر قرار داد، در حقیقت از یک تشبیه پنهان یا آشکار مایه گرفته است؛ به همین سبب قدرت تخیل شاعر تا 

 . شودحد بسیار زیادی در کشف پیوند شباهت میان اشیا آشکار می
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ای  کی از صناعات بلاغیبه بیانی دیگر، تشبیه از منظر تصویرپردازی، عنصر اساسی شعر، شالودۀ کار شاعری و ی

استفاده می ابداعی  و  زنده، خلاقه  زبانی  انتزاعی در  اندیشۀ  و  بیان تصور  برای  شود )فتوحی رودمعجنی،  است که 

های سبکی  توان به بخش مهمی از ویژگی(. با تحلیل این قدرت شاعرانه و کشف پیوندها در یک شعر، می46:  1389

 بینی شاعر آن پی برد.شعر و جهان

 ضرورت و هدف پژوهش  -1-1

طور خاص اگرچه گسترش روزافزونی پیدا کرده اما باز هم  طور کل و شعر معاصر بهامروزه توجه به ادبیات معاصر به

ها غفلت شده است.  خاطر محدودۀ وسیع این حوزه و تعداد بالای ادبای معاصر، از بسیاری از شاعران و شعر آنبه

کند که ابتدا به طور مشخص و موردی،  وسان است. این غفلت ضرورتی را ایجاب مییکی از این شاعران غلامرضا بر

قرار بگیرد تا ضمن  شعر شاعرانی چون بروسان از جنبه های گوناگونی از جمله بلاغت و صور خیال مورد بررسی 

نیز در وهلۀ  ترسیم سیمای ادب معاصر، به چندوچون آن چه از لحاظ کمی و چه کیفی پی ببریم. هدف این تحقیق  

طوری که شعرش  ای خلق کرده؛ بهنخست پرداختن به شعر شاعری است که با وجود عمر کم، آثار مهم و ارزنده

تواند به عنوان یکی از نمایندگان شعر شاعران سپیدسرای عصر وی باشد و به مخاطب دورنمایی کلی از وضعیت  می

ست که به کمک صور خیال و یکی از ابزارهای مهم  ت نابیشعری آن دهه بدهد. از این گذشته شعر او پر از لحظا

آن یعنی تشبیه پرورده شده است. پژوهش در کم و کیف این عنصر بیانی مهم، ما را با این شاعر و دنیای شاعرانۀ او  

 کند.آشنا می

 محدوده و روش پژوهش   -2- 1

های »یک بسته سیگار در تبعید«  از او با نام  محدودۀ کار این پژوهش اشعار آزاد غلامرضا بروسان و مشخصاً سه کتاب

صفحه(    91ها دری باز شد« )صفحه( و »در آب  84صفحه(، »مرثیه برای درختی که به پهلو افتاده است« )   80)

پذیرد؛ به این ترتیب که ابتدا تشبیه  های آماری انجام میتحلیلی و با ارائۀ داده-است. پژوهش نیز به روش توصیفی 

شود، سپس ارکان و انواع آن در شعر بروسان، از جهات متعدد و با ذکر  لمای بلاغت تبیین و تشریح میاز دیدگاه ع

کاررفته در شعر وی برشمرده و تحلیل  گیرد. در انتها نیز عناصر تشبیه بههای آماری مورد بررسی قرار میو داده  نمونه 

 شود.می

 پیشینۀ پژوهش  - 1-3
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هایش پژوهشی صورت نگرفته است. تنها  ویژه در مورد صور خیال موجود در سرودهبهتاکنون دربارۀ شعر این شاعر  

( نوشتۀ محسن ایزدیار، از  1396نویسی )سهل و ممتنع(«)شناختی شعر سادهدر یک مقاله تحت عنوان »نقد زیبایی

نویسی، غلامرضا  سادهدر حوزۀ    1380کردن اسامی شاعران دهۀ  غلامرضا بروسان یاد شده است. ایزدیار هنگام لیست

بروسان را در صدر این لیست آورده که این اشاره تنها در حد نام بوده و هیچ توضیح و تحلیل خاصی در مورد شعر  

 شخص بروسان ارائه نشده است.

های داخلی  ها و خبرگزاریجدای از این مقاله، چند مطلب دیگر در مورد بروسان و کلیت شعر او در روزنامه

هایی در خصوص فقدان و مرگ وی هستند. در ادامه این مطالب ذکر  ها و سوگنامهکه اغلبشان یادنوشتهنوشته شده  

 شوند:می

 ( در روزنامۀ جام جم نوشتۀ آرش شفاعی؛ 1389بُری«)مطلبی کوتاه با نام »درختی در مسیر کارخانۀ چوب -

بروسان و اقبال    ، نخست به جوایز شعری1فتهشفاعی در این مطلب، که عنوانش را از یکی از اشعار بروسان وام گر 

اش  شعر وی در میان مخاطبان پرداخته، سپس به شکلی موجز و مختصر، تصویری کلی از شعر او و مضامین شعری

خوردگی، عصیان، نوستالژی و... ارائه داده است. ضمن اشاره به این مضامین، شعر بروسان را  از جمله غم، شکست

این اشاره به تشبیه در شعر بروسان، در حد همین صفت »تشبیهگرا خواشعری تشبیه گرا« است و در  نده است. 

و   توضیح، تحلیل  بروسان،  بیانی در شعر  ابزار  این  انواع  و  به طور کلی ساختار  و  این گرایش  خصوص چندوچون 

 های آماری ارائه نشده است.داده

( در خبرگزاری ایسنا، نوشتۀ شمس لنگرودی،  1390«)هایی کوتاه تحت عنوان »برای کوچ شاعرنوشتهسلسله  -

 احمد پوری، آرش شفاعی، محمدهاشم اکبریانی، غلامرضا شکوهی و جواد کلیدری؛ 

های  نویسندگان این مطالب به مواردی چون مرگ و زندگی، جایگاه شاعر در شعر معاصر، ترجمۀ اشعار، قالب

که این اشارات مختصر و کوتاه است،  اند. جدای از ایناره کردههای شخصیتی او اشها و ویژگیشعری، سادگی سروده

 یک به تشبیه و انواع آن در شعر بروسان پرداخته نشده است.در هیچ

( از  1400( از محسن بوالحسنی و »هنوز هست...«)1400دو مطلب کوتاه با نام »شاعری که ذاتش شعر بود«)  -

 ایران؛شده در روزنامۀ سیدحسن مبارز، چاپ

نظیر او اشاره کرده است. نویسندۀ نویسندۀ مطلب اول در خصوص مرگ وی افسوس خورده و به جایگاه شعری بی

کدام از این دو مطلب، به مسئلۀ پژوهش  دوم هم خاطراتی را از دیدارهای خود با بروسان نقل کرده است. در هیچ

 ای نشده است.حاضر اشاره
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 های پژوهش پرسش  -4- 1

 از چه تشبیهاتی بهره برده و بسامد هر کدام چگونه است؟شاعر  -1

 سیر تشبیهات از لحاظ کیفی در سه کتاب مورد بحث چگونه بوده است؟ -2

 اند؟عناصر تشبیه شعر او کدام -3

 مختصری دربارۀ شاعر و آثار او  -1-5

آید. پدر وی، اسماعیل  می  ش. در مشهد، یکی شاعران برجستۀ معاصر به حساب1352آذر    22غلامرضا بروسان زادۀ  

 بروسان یکی از شهدای دفاع مقدس است.

آزاد شعر می قالب  از وی پنج مجموعهاین شاعر فقید اغلب در  به یادگار مانده است که عبارتسرود.  از:  شعر  اند 

مرثیه  (،  1384)یک بسته سیگار در تبعیدهای کلاسیک، ترانه و آزاد،  ( در قالب1378) 2کنداحتمال پرنده را گیج می

شعر  ( هر سه در قالب آزاد و مجموعه1391)ها دری باز شددر آب( و  1389)برای درختی که به پهلو افتاده است

 3های کلاسیک و ترانه.( در قالب1392)سکتۀ سوم 

ش. کتاب برگزیدۀ نخستین دورۀ شعر خبرنگاران، و کتاب  1385شعر یک بسته سیگار در تبعید در سال  مجموعه

 ش. کتاب برگزیدۀ دومین دورۀ شعر نیما شد. 1389در سال   مرثیه برای درختی که به پهلو افتاده است

هایی دیگری هم دارد که در زمینۀ گردآوری شعر شاعران دیگر است. از  بر پنج اثر یادشده، کتاببروسان علاوه

گزیده نام  جمله:  به  خراسانی  شاعران  شعر  از  استوکس هایی  رودخانۀ  سوی  و  1385)به  روسری  اسب(  ها 

ای از اشعار شمس لنگرودی تحت عنوان  (، گزیده1387)عصارۀ سوما با نام   4ز ریگ وداای ا(، گزیده1391)بندندنمی

( و  1388)منتخب اشعار احمد شاملو(،  1388)منتخب اشعار مهدی اخوان ثالث(،  1388)مرا ببخش خیابان بلندم 

 (.1388)منتخب اشعار فروغ فرخزاد

این دو شاعر به همراه    5ر نیز به چاپ رسیده است.شعهمسر او الهام اسلامی نیز شاعر بود و از وی دو مجموعه

ها یک فرزند پسر با  در یک سانحۀ رانندگی در جادۀ قوچان درگذشتند. از آن  1390آذر    14دختر کوچکشان لیلا،  

 نام مجتبی به یادگار مانده است.

 تشبیه از دیدگاه علمای بلاغت  -1-6
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الآخر بأداۀ  ( دربارۀ تشبیه  245ق:  1419)  ابوهلال عسکری الموصوفین ینوبُ منابَ  أحدَ  بأنّ  گفته است: »الوصفُ 

  « .قولک: زیدٌ شدید کالأسد  التشبیه، نابَ منابه أو لمَ ینُب، وقد جاء فی الشعرِ وسائرِ الکلام بغیر أداۀِ التشبیه. و ذلک 

، خواه نایب مناب باشد  وسیلۀ ادات تشبیه جانشین دیگری قرار گیرد یعنی: وصف است به اینکه یکی از موصوف به

خواه نباشد و گاهی در شعر و سایر کلام بدون ادات تشبیه آمده است مثل اینکه بگوید: »زید سخت است مانند  

 شیر«.

ضمن تعریف تشبیه، حدود آن را نیز مشخص کرده: »صفۀ الشیء بما  (  286:  1، جق1401قیروانی )  ابن رشیق

  : یعنی«  .ناسبۀ کلیۀ لکان إیاهکثیرۀ لا من جمیع جهاتۀ؛ لأنه لو ناسبه مقاربه و شاکله، و من جهۀ واحدۀ أو جهات  

 نه و متعددی  جهت از یا جهتی از  دارد مشالکت و مقاربت آن با  که آنچه با چیزی است صفت تشبیه هماننددانستن

 شود. می اول چیز  عین دوم چیز  آن باشد،  داشته  حیث قرابت هر از اگر  زیرا جهات؛  همه از

 اللغه )الدلاله( هو فی در دو سطح لغوی و اصطلاحی ارائه شده است: »التشبیه  مختصر المعانیاین تعریف در  

فالتشبیه الاصطلاحی فی  اخر لامر امر مشارکه  له )علی هدیته  اذا  کذا علی  فلانا دللت قولک مصدر  ...  هو معنی( 

)تفتازانی،   بالکنایه والاستعاره التحقیقیه  الاستعاره  وجه علی  لا معنی  فی لامر امر مشارکه علی الدلاله  والتجرید« 

 کند می دلالت که همانند تعاریف دیگر است: تشبیه آن است (. تعریف تشبیه در معنای لغوی آن،188-187:  1376

 از نکه است؛ به شرط ای لغوی تشبیه  همان واقع در اصطلاحی، صفتی. تشبیه و  معنا در  دیگر امر با امری مشارکت  بر

 تجرید نیست.  و استعاره بالکنایه  و تحقیقیه  استعاره در که باشد تشبیهی نوع

های  ضمن توضیحی دربارۀ کارکرد و اهمیت تشبیه، آن را یکی از شیوه  جواهر البلاغهاحمد الهاشمی در کتاب  

کند. سپس در تعریف تشبیه در دو سطح  بیان، و اولین روشی دانسته که انسان برای تبیین معنا از آن استفاده می

نندی بین  آوردن است. ... در اصطلاح قراردادن همالغوی و اصطلاحی گفته: »تشبیه در لغت همانندساختن و مثال

ها در یک صفت یا بیشتر از یک صفت مقصود است«  دو چیز یا بیشتر از دو چیز است؛ چیزهایی که اشتراک آن

 (. 12: 2، ج1388)عرفان، 

ها آمده: تشبیه »عبارت است از مانند  است که در آن نیز تعریفی مشابه همین معالم البلاغهاز دیگر کتب بلاغی 

ی به ادواتی خاص، به عبارت دیگر بیان مشارکت دو چیز است در وصفی از اوصاف  نمودن چیزی به چیزی در معنای

 (.244: 1353به توسط الفاظ مخصوص« )رجایی، 

 تر و موجزتری به خود گرفته است:تعریف تشبیه در بین علما و ادبای معاصر، شکل فشرده

 «به چیزی در صفتی مانند کنند. ( در تعریف تشبیه آورده: »تشبیه آن است که چیزی را151: 1389) همایی 



 85                             محمد صبری ، دکتر سیدمهدی رحیمی                                                                                                                                                              تشبیه در شعر غلامرضا بروسان  

 
نیز نوشته: »تشبیه، مشارکت دادن دو طرف است در یک امر یا در وصفی از اوصاف، با الفاظ    (45:  1337صفا )

 « .خاص و معین

کدکنی   و    ( 53:  1375)شفیعی  همانندی  یادآوری  »تشبیه  است:  داده  ارائه  حدود  همین  در  تعریفی  هم 

 « .میان دو چیز مختلف وجود دارد تیست که از جهتی یا جهاشباهتی

گونه تعریف کرده: »مانندگی یا تشبیه، مانندکردن چیزی است یا کسی به  هم تشبیه را این (40: 1368کزازی )

 « .توان یافته، در میانۀ آن دو میچیزی یا کسی دیگر، بر بنیاد پیوندی که به پندار شاعران

تعریف سیروش شمیسا   اما  بین  این  برخوردار    (67:  1381)در  بیشتری  تعریف وجه    ؛ استاز دقت  این  او در 

 شکلی جامع و مانع گفته: شناسانه و شاعرانۀ تشبیه را نیز مدنظر داشته و بهانگیز، زیباییخیال

یعنی ادعایی   صدق؛  نه  باشد کذب  بر مبتنی مانندگی آن کهکردن چیزی است به چیزی، مشروط بر اینتشبیه ماننده 

کردن )تشبیه مصدر باب تفعیل است که از برای تعدیه گوییم ماننده که همین که میحقیقی. توضیح اینباشند نه  

بودن، مصدر ثلاثی الظاهر شبیه به هم نیستند و بین آن شباهت )ماننده است( معنایش این است که آن دو چیز علی 

شود، یم. اما چون معمولاً به این نکته توجه نمیکنمجرد( نیست و این ما هستیم که این مشابهت را ادعا و برقرار می

 بودن را جهت مزید تأکید بر تعریف افزودیم. ما قید مبتنی بر کذب 

در تعریف    (128:  2، ج1390)  شناسی هم تعریف و تببین کرد. کورش صفوی توان از منظر زبانتشبیه را می

ها بر روی  محور جانشینی برحسب تشابه و ترکیب آنشناسانۀ تشبیه آورده: تشبیه »انتخاب دو نشانه از روی  زبان

افزاید  توضیح این عملکرد میست. استفاده از وجه شبه و ادات تشبیه بر روی محور همنشینی، بر  محور همنشینی

 « .تر شودهد مدلول به مصداق نزدیک داجازه می ...

است: »یک چیز با چیز دیگر    گفته  Simileاست. ارسطو در تعریف    Simileتشبیه در ادبیات انگلیسی معادل  

 .(Aristotle, 1954: 1410)شود« مقایسه می likeو  asبه صورت مشخصی توسط کلماتی چون  

 ارکان تشبیه  -7- 1

شده به آن(، ادات  به )تشبیهشده(، مشبهگویند: مشبه )تشبیهتشبیه دارای اجزایی است که به آن ارکان تشبیه می

(. وجه شبه و ادات تشبیه  67:  1381تشبیه )مانند، مثل، چون و...( و وجه شبه )نقطۀ شباهت آن دو چیز( )شمیسا،  

شوند اما دو رکن دیگر یعنی مشبه  پردازی او گاهی ذکر نمیبنا بر مقضای شعر و به اختیار شاعر و متناسب با خیال

اصلی تشبیهو مشبه ارکان  از  با کماند و همواره ذکر میبه  را  ما  این دو رکن  به  توجه  انگیزی  وکیف خیالگردند. 
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نوعی  یا بهبه برگزیده  سازد و از رهگذر این که او چه چیزهایی را به عنوان مشبه و مشبههای شاعر آشنا میسروده

 بریم. بینی و عالم درونی شاعر پی میچه چیزهایی را به هم تشبیه کرده است به جهان

 

 انواع تشبیه در شعر بروسان  - 2

 تشبیه به اعتبار طرفین  -1- 2

 حسی یا عقلی بودن طرفین   -1-1- 2

در ادامه ضمن توضیح این  شود که  به، به چهار حالت تقسیم میتشبیه به اعتبار حسی یا عقلی بودن مشبه و مشبه

 شود. هایی از شعر غلامرضا بروسان و چگونگی تشبیهات آن پرداخته میها به ذکر نمونهحالت

 تشبیهات حسی به حسی -1-1-1- 2

ها  (. منظور این که پدیده70ست که از طریق یکی از حواس پنجگانه قابل درک باشد« )همان:  منظور از حسی اموری

 صورتی مادی دارند و انتزاعی و ذهنی نیستند.   در این نوع تشبیهات،

 ترین بسامد را دارد.تشبیهات حسی به حسی در شعر بروسان نسبت به سه حالت دیگر، بیش

 (. 14الف:  1393های پلی در آب« )بروسان،  »چون بیابانی / دور افتادم از خودم / و پوسیدم / چون پایه  (1نمونه )

 صورت پشت سر هم آمده است:در این شعر کوتاه دو تشبیه به  

 به: بیابان / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: دور افتادگی الف( مشبه: من / مشبه

 های پل در آب / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: پوسیدگی به: پایهب( مشبه: من / مشبه

وجه این تشبیه وجه شبه  اند. نکتۀ قابل تشاعر ابتدا خود را به بیابان تشبیه کرده است. هر دو طرف تشبیه حسی

ای به کار برده است.  تواند باشد به صورت دیگرگونههای بارز هر بیابانی میآن است. شاعر دورافتادگی را که از ویژگی

کند اما این احساس،  ها و اشیا بلکه از خود است. شاعر احساس غربت میاین دورافتادگی نه از دیگران و بقیۀ پدیده

کند.  های پلی در آب تشبیه میلکه نوعی از خودبیگانگی است. در ادامه شاعر خود را به پایهدوری از غیر نیست ب

رساند. در مجموع شاعر، دریغاگو و  شدن را هم میبر القای حس تنهایی، مفهوم بیهودگی و تلفاین تصویر علاوه



 87                             محمد صبری ، دکتر سیدمهدی رحیمی                                                                                                                                                              تشبیه در شعر غلامرضا بروسان  

 
ها و  یسته و بایسته است از تواناییطور که شاای است که باعث شده او نتواند آنتصویرگر غربت و از خودبیگانگی

 شدن چیزی نصیبش نشده است.امکانات خود بهره ببرد و در واقع جز بیهودگی و تلف

 (.17: 1393»صدای تو حزن خودش را داشت / مثل چوبی که در زندان تزیین شده باشد« )همو،  (2نمونه )

 ندان تزیین شده / ادات تشبیه: مثل / وجه شبه: حزنبه: چوبی که در زمشبه: صدای تو / مشبه

اند صدا را به چوبی که در زندان تزیین  شاعر در این تشبیه بدیع و دور از ذهن که هر دو طرف آن از امور حسی

ها وجود دارد. علاوه  ست که در آنشده تشبیه کرده است. وجه شبهی که او برای این دو قائل شده، حزن و اندوهی

طور ضمنی وجه شبه دیگری هم برایشان متصور شد. آن وجه شبه، زیبایی است که از واژۀ تزیین  توان بهن میبر ای

 انگیزی دارد. شود. این زیبایی در بند، تصویر حزندریافت می

 تشبیهات حسی به عقلی  -2- 1-1- 2

: 1381ک نباشد« )شمیسا،  »عقلی در اصطلاح علم بیانِ سنتی هر چیزی است که با یکی از حواس خمسه قابل در

 شود.تشبیه را در شعر بروسان شامل می 13(. این حالت، 71

 (.63الف: 1393»آب / صلح است« )بروسان، ( 1نمونه )

 به: صلح / ادات تشبیه: محذوف / وجه شبه: محذوفمشبه: آب / مشبه

ه صلح تشبیه کرده است. با توجه ست برنگیشاعر در این تشبیه بسیار موجز، آب را که نماد پاکی، طراوت و یک 

هایی برای این تشبیه قائل شد؛ چراکه  ها را نیز به عنوان وجه شبهتوان همانهایی که برای آب ذکر شد، میبه ویژگی

شود و برای آدمیان و روابطشان با یکدیگر یکرنگی را به  ها و طراوت دل میصلح و آشتی نیز باعث زدودن کینه

 آورد. ارمغان می

 (. 15ب: 1393»جنگ واقعی است / و چون غم وجود دارد« )همو،  ( 2ونه )نم

 بودن و وجودداشتن به: غم / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: واقعیمشبه: جنگ / مشبه

ست و وجود دارد به غم تشبیه شده است. غم جزو وجدانیات  ست حسی که از این نظر که واقعیجنگ امری

نی چون لذت، درد، شادی، اندوه و ... را که از طریق وجدان و نیروهای درونی دریافت  است. پیشینیان مسائل گوناگو

 (. 71: 1381شوند« )شمیسا، نامیدند. این مسائل نیز جزو امور عقلی محسوب میشود، وجدانیات میمی

 تشبیهات عقلی به حسی -1-1-3- 2
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دوم از امور انتزاعی و ذهنی هستند. این تشبیه هم  در این نوع تشبیه، طرف اول از امور محسوس و مادی و طرف  

 بار در شعر بروسان استفاده شده است. 13مانند تشبیه نوع دوم، 

 (.36الف: 1393دارم« )بروسان، ست / که آرام از روی بند / برمی»دوست داشتنت پیراهن نازکی( 1نمونه )

 محذوف / وجه شبه: محذوف   به: پیراهن نازک / ادات تشبیه:مشبه: دوست داشتنت / مشبه

ست به پیراهن نازکی تشبیه کرده است. در این تشبیه  داشتن را که امری غیرمادیشاعر در این شعر کوتاه دوست

توان به وجه شبه پی  به و همچنین از فحوای کلام میعلاوه بر ادات، وجه شبه نیز ذکر نشده اما با توجه به مشبه

 ت آرام مبین ظرافت و حساسیت دو طرف تشبیه است.برد. صفت نازک و در ادامه، صف

 (.15: 1394کند« )همو، غم چون سنگی / مرا در سراشیب یک دره دنبال می( »2نمونه )

 به: سنگی در سراشیب یک دره / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: محذوفالف( مشبه: غم / مشبه

توان برای توجه به فحوای کلام، وجه شبهی که میدر این تشبیه نیز وجه شبه به صراحت ذکر نشده است. با  

گوید غم مُصرانه در پی من است و به نوعی  این تشبیه قائل شد، سماجت، سرعت، دوام و پیگیربودن است. شاعر می

 از آن گریز و گزیری نیست.

 تشبیهات عقلی به عقلی - 4- 1-1- 2

به عقلی مخاطب را به وجه شبه روشنی رهنمون  بهاین مورد از لحاظ تئوری نباید وجود داشته باشد؛ چرا که مش 

(. این نوع تشبیه در شعر  74-75:  1381خورد )شمیسا،  صورت دریافت حال مشبه به مشکل میکند و در ایننمی

 غلامرضا بروسان یافت نشد. 

 حسی یا  شماره

 عقلی بودن 

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی  

که به پهلو افتاده  

 است 

ها در  در آب

 باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل

 64/83 133 58 33 42 حسی به حسی 1

 18/8 13 3 1 9 حسی به عقلی  2

 18/8 13 6 2 5 عقلی به حسی  3

 0 0 0 0 0 عقلی به عقلی  4
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 ( به اعتبار طرفین )الف: حسی و عقلی بودن(1جدول )

به خود   بروسان  این موضوع نشانتشبیه حسی به حسی بیشترین تعداد را در اشعار  دهندۀ  اختصاص داده است. 

شود. بروسان نیز به عنوان شاعری خراسانی  بودن شعر اوست. این تشبیه در سبک خراسانی به وفور دیده میحسی

های طبیعی هستند. این  این خصیصۀ سنتی را به ارث برده است. طرفین این تشبیهات در شعر وی، اغلب از پدیده

 دهد.گرای او را نشان مییعتویژگی میل و غریزۀ طب

 بودن طرفین مفرد، مقید یا مرکب - 2- 1- 2

 شود.حالت می 9بندی بعدی به اعتبار مفرد، مقید و مرکب بودن طرفین تشبیه است که شامل تقسیم

 مفرد به مفرد   -1- 2- 1- 2

ت: گل، جام، دزد«  به »تصور و تصویر یک هیئت یا یک چیز اسمنظور از مفرد بودن این است که مشبه یا مشبه

 (. 81همان: 

 (.74الف: 1393»زن پونه است« )بروسان، ( 1نمونه )

 به: پونه / ادات تشبیه: محذوف / وجه شبه: محذوفمشبه: زن / مشبه

 (16ب: 1393ام« )همو، ای به تنگ آمده»چون کوچه( 2نمونه )

 به: کوچه / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: خفقان مشبه: من / مشبه

 مفرد به مقید  -2- 2- 1- 2

به »تصویر و تصور مفردی است که مقید به قیدی باشد؛ مثل جام  منظور از مقید بودن این است که مشبه و مشبه

ترین بسامد را  (. این حالت بیش81:  1381بلورین، لؤلؤ منظوم، کشتی سرنگون که مقید به قید صفتند« )شمیسا،  

 در شعر بروسان دارد. 

 (.44: 1394رفت« )بروسان، ن شیشۀ شکسته / در زخم فرو می»کلمه چو( 1نمونه )

 به: شیشۀ شکسته / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: تیزی و بُرندگی مشبه: کلمه / مشبه

 (.30ب: 1393شود« )همو، »سکوت مثل آب ریخته روی میز پهن می( 2نمونه )

 : فراگیری و منتشرشدن به: آب ریخته / ادات تشبیه: مثل / وجه شبهمشبه: سکوت / مشبه



 90                            1403   بهار، 22 ، پیاپی 1، شمارهمهفت  سال                                                                                                        نقد، تحلیل و زیبایی شناسی متون  فصلنامه  
 

 مفرد به مرکب  -2-3- 1- 2

»مقصود از مرکب لزوماً جمله یا عبارت یا مجموعۀ چند واژه نیست، بلکه مرکب یک هیئت ترکیبی است و به قول  

وجودآوردن  قدما مرکب، هیئت منتزع از چند چیز است و با زبان امروز، تابلو و تصویری است ذهنی که چند چیز در به

 (.81: 1381شته باشند« )شمیسا، آن نقش دا

 (. 14الف: 1393های پلی / در آب« )بروسان،  » پوسیدم / چون پایه( 1نمونه )

 / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: پوسیدگی  آب  درهای پلی پایهبه: مشبه: من / مشبه

 (. 85: 1393»عین درخت شاتوته مرگ / عین یه لکه رو دیوار« )همو، ( 2نمونه )

 ادات تشبیه: عین / وجه شبه: محذوف  /دیواررو   لکهبه: یه مشبه: مرگ / مشبه

 مقید به مفرد  -4- 2- 1- 2

 تا( دارد.4این تشبیه در شعر بروسان بسامد پایینی )

 (.27: 1394کنم / چون چاقویی به مرگ نزدیکم« )همو، »به خودم که فکر می( 1نمونه )

 بودن به مرگبه: چاقو / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: نزدیک شبهکنم / م مشبه: من وقتی به خودم فکر می

 (.25ب: 1393ها زندگی کردیم« )همو، »بعد از تو ما مثل بنفشه( 2نمونه )

 کردن شبه: نحوۀ زندگیها / ادات تشبیه: مثل / وجهبه: بنفشهمشبه: ما بعد از تو / مشبه

 مقید به مقید   -5- 2- 1- 2

 (. 69اندازد« )همان: کنم / که باد را به وحشت میخودم را بیابان غریبی احساس میتو / »بی( 1نمونه )

اندازد / ادات: محذوف / وجه شبه: خلأ و وحشت و  به: بیابانی غریب که باد را به وحشت میتو / مشبهمشبه: من بی

 غربت

 (.12ب: 1393یاط« )همو، »خبر مرگت را چون شاخۀ پر شکوفۀ گیلاس / آوردند گذاشتند وسط ح( 2نمونه )

 شدن، سرعت انتشار به: شاخۀ پرشکوفۀ گیلاس / ادات تشبیه: چون / وجه شبه: منتقلمشبه: خبر مرگت / مشبه

 مقید به مرکب  - 6- 2- 1- 2
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 (. 26الف: 1393شود / که زنبوری در آن مرده است« )همو، »گاهی دلم گُلی می( 1نمونه )

 در آن مرده / ادات تشبیه: محذوف / وجه شبه: محذوف  زنبوریکه  گلیبه: مشبه: دلم / مشبه

 (.34: 1394»دلم / باران دیوانه در پناه دو کوه« )همو، ( 2نمونه )

 / ادات تشبیه: محذوف / وجه شبه: محذوف  کوه دیوانه در پناه دو  بارانبه: مشبه: دلم / مشبه

 مرکب به مفرد  -7- 2- 1- 2

 یافت نشد.

 مرکب به مقید  - 8- 2- 1- 2

 یافت نشد.

 مرکب به مرکب  -9- 2- 1- 2

ترین و زیباترین نوع تشبیه است. در این حالت ما با رویایی دو تابلوی نقاشی مواجهیم.  تشبیه مرکب به مرکب، مهم

، دارای تصاویری متحرک  (Animation)در ابن تشبیه شعر در پویاترین سطح خود قرار دارد و همچون انیمیشن  

 بار مورد استفاده قرار گرفته است. 9روسان است. این تشبیه در شعر ب

 (.32کند« )همان:  پلنگی را / مهار میکشی / همچون ببری که ماده»به زمین دست می( 1نمونه )

کردن و  شبه: لمسادات تشبیه: وجه    / ببر توسط    پلنگی مادهبه: مهارشدن  / مشبه  زمینکشیدنت بر    دست مشبه: 

 دربرگرفتن 

ت(  2نمونه ) از  به مزرعه چنان می»بعد  زنان روستا /  از پشت سیم خاردار« )همو،  و  به سنگی  نگرند / که گویی 

 (. 24ب: 1393

/ ادات تشبیه: گویی   سیم خارداراز پشت  سنگیبه: نگاه کردن به روستا به مزرعه / مشبه زنانمشبه: نگاه کردن 

 وجه شبه: طرز نگاه  /

مفرد، مقید و   شماره

 مرکب بودن

سیگار یک بسته 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها  در آب

 دری باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل
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 38/21 34 11 11 12 مفرد به مفرد 1

 7/32 52 23 7 22 مفرد به مقید  2

 03/5 8 5 0 3 مفرد به مرکب  3

 29/6 10 8 1 1 مقید به مفرد  4

 19/30 48 18 15 15 مقید به مقید  5

 52/2 4 1 1 2 مقید به مرکب  6

 0 0 0 0 0 مرکب به مفرد  7

 0 0 0 0 0 مرکب به مقید  8

 89/1 3 1 1 1 مرکب به مرکب  9

 ( به اعتبار طرفین )ب: مفرد، مقید و مرکب بودن(2جدول )

ها و در  بهمشبهخاطر تازگی اغلب این  اند. بهترین تعداد( در قالب مقید آمدهبار )بیش  100ها در شعر او،  بهمشبه

ها، بروسان احتمالاً خواسته مخاطب را به سمت همان ارتباطی که خود در ذهن داشته  مواردی هم تعدد وجه شبه

 مورد( مرکب هستند.  15ها نیز مفرد و باقی )بهمورد از مشبه 44رهنمون کند. 

 

 تعدد یکی از طرفین -1-3- 2

به و بالعکس  عنوان مثال یک مشبه به چندتا مشبهتشبیه است؛ اینکه بهبندی بعدی مربوط به کمیت طرفین  تقسیم

 تشبیه شده است. از این نظر دو گونه تشبیه داریم: تشبیه تسویه و تشبیه جمع.

 تشبیه تسویه  -1-3-1- 2

ه(  لحاظ حکمی )وجه شببه بیاورند، یعنی آن چند مشبه را بهتشبیه تسویه آن است که »برای چند مشبه، یک مشبه

 (. این تشبیه در شعر بروسان یافت نشد.127: 1381یکسان و مساوی در نظر گیرند« )شمیسا، 

 تشبیه جمع  -1-3-2- 2

 آورند« )همان(.به میتشبیه جمع »عکس تشبیه تسویه است؛ یعنی برای یک مشبه، چند مشبه
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ا کتان / که سکتۀ قلبی با ناظم حکمت«  کند / که موریانه با سقف / که ماه ب»غربت با من همان کار را می(  1نمونه )

 (.69الف: 1393)بروسان، 

: کاری ماه با کتان  2به کند / مشبه: کاری که موریانه با سقف می1بهکند / مشبهمشبه: کاری که غربت با من می

 کند.: کاری که سکتۀ قلبی با ناظم حکمت می3بهکند / مشبهمی

کامیون / مثل چیزی که تنها بزرگ بود و غمگین زندگی کردم« )همو،    »درست مثل یک قطار / مثل یک (  2نمونه )

1394 :58 .) 

 : کامیون 2به: قطار / مشبه1بهمشبه: من / مشبه

تعدد یکی از   شماره

 طرفین

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها دری  در آب

 باز شد 

تعداد  

 کل

 22 11 4 7 تشبیه جمع  1

 0 0 0 0 تشبیه تسویه  2

 ( به اعتبار طرفین )ج: تعدد(3جدول )

ای در بین تشبیهات بروسان نیست.  به اعتبار تعدد طرفین، تشبیه جمع بیشترین تعداد را دارد و هیچ تشبیه تسویه

هایش یا بهتر بگوییم  سرودهجایی که امکانش وجود داشته، مخاطب را به مضمون  خواسته از این منظر، تا آنشاعر می

تر به احوال  های متعددی آورده تا مخاطب بهتر و دقیقبهتشبیهاتش نزدیک کند؛ به همین خاطر برای مشبه، مشبه

 مشبه پی ببرد.

 

 تشبیه به اعتبار وجه شبه - 2- 2

ها و هنر شاعر  پردازیخیالوجه شبه در ساختار تشبیه از اهمیت بالایی برخوردار است. زیرا این رکن مهم، گسترۀ  

های هنرمند و حتی سبک او  توان به خلاقیتکند. از طریق بررسی وجه شبه میرا در میدان صور خیال آشکار می

 (. 98: 1381ای برقرار است )شمیسا، ها ارتباط ویژهبهها و مشبهپی برد؛ چرا که در هر سبک میان مشبه

به چند این بحث مهم،  اعتبار  به  تقسیم میتشبیه  ادامه ضمن تبیین هر کدام،  ین شاخه و زیرشاخه  شود که در 

 گردد.هایی از شعر غلامرضا بروسان ذکر مینمونه 
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 ذکر یا حذف وجه شبه - 1- 2- 2

به تشبیهاتی که در آن وجه شبه ذکر شده، تشبیه مفصل و به تشبیهاتی که وجه شبه در آن نیامده، تشبیه مجمل  

 گویند. می

 ه مفصلتشبی  -1- 1- 2- 2

 (.26الف: 1393رود« )بروسان، ای روی دستم راه می»تنهایی / مثل مورچه( 1نمونه )

 شبه: راه رفتن وجهبه: مورچه / ادات تشبیه: مثل / مشبه: تنهایی / مشبه

 (.64ب: 1393لرزند / کلاسیک مثل بید« )همو، هایم می»حالا دست( 2نمونه )

 شبه: لرزیدنِ کلاسیک وجهات تشبیه: مثل / به: بید / ادهایم / مشبهمشبه: دست

 تشبیه مجمل  -2- 1- 2- 2

 (.74الف: 1393ات عسل است« )همو، »سادگی( 1نمونه )

 شبه: محذوف وجهبه: عسل / ادات تشبیه: محذوف / ات / مشبهمشبه: سادگی

 (.85ب: 1393»عین یه درخت شاتوته مرگ« )همو، ( 2نمونه )

 شبه: محذوف وجهاتوت / ادات تشبیه: عین / به: درخت شمشبه: مرگ / مشبه

ذکر یا   شماره

 حذف

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها  در آب

 دری باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل

 89/62 100 40 18 42 مفصل 1

 11/37 59 27 18 14 مجمل 2

 حذف( ( به اعتبار وجه شبه )الف: ذکر یا  4جدول )

های تازه و بدیعی  درصد از تشبیهات بروسان، وجه شبه ذکر شده است. اغلب این تشبیهات، وجه شبه 63در حدود 

به برقرار  ای را که بین مشبه و مشبهکارگیری این شگرد )ذکر وجه شبه( در صدد بوده تا پیوند تازهدارند. شاعر با به

وان برای این استفاده متصور شد، در خصوص تشبیهاتی است که  تکرده به مخاطب نشان بدهد. علت دیگری که می



 95                             محمد صبری ، دکتر سیدمهدی رحیمی                                                                                                                                                              تشبیه در شعر غلامرضا بروسان  

 
های متعددی دارند؛ بروسان با ذکر وجه شبه در این موارد، ذهن مخاطب را از رفتن به سمت وجوه دور و  وجه شبه

ی  های وی از نوع تخییل اغلب تکراری و مبتذل باز داشته است. مورد دیگر این استفاده این است که اکثر وجه شبه

ساز و چه بسا  به را برای مخاطب مشکلهستند؛ بنابراین حذف وجه شبه، عملاً دریافت پیوند بین مشبه و مشبه

 کند؛ پس لازم است ذکر شود. غیرممکن می

 قریب یا بعیدبودن وجه شبه -2- 2- 2

تشبیهات بعید )غریب(  تشبیهات قریب، تشبیهاتی هستند که وجه شبه آن نزدیک به ذهن و قابل حدس است، و  

تر هستند که این موضوع ملاک مهمی در تعیین  تر و هنریبالعکس. پرواضح است که تشبیهات بعید تشبیهاتی بدیع

 عیار یک شاعر در رابطه با تصویرسازی و تصویرپردازی است.

 تشبیه قریب  -2-1- 2- 2

 (.63الف: 1393»آب / صلح است« )همو،  (1نمونه )

 [روشنی، پاکی و طراوتمحذوف ] وجه شبه: ه: صلح / ادات تشبیه: محذوف / بمشبه: آب / مشبه

 (.40ب: 1393»صورت گرد تو / مثل کاسۀ ماه بود« )همو، ( 2نمونه )

 شبه: گردی وجهبه: کاسۀ ماه / ادات تشبیه: مثل /  مشبه: صورت گرد تو / مشبه

 تشبیه بعید  -2-2- 2- 2

 (.67الف: 1393»با من حرف بزن / مثل یک پیراهن نارنجی با روز« )همو،  (1نمونه )

 زدن شبه: حرفوجهبه: حرف زدن پیراهن نارنجی با روز / ادات: مثل / مشبه: حرف زدن تو با من / مشبه

 (.11: 1394چون پرچمی که سربازان بسیاری / در آن شلیک کرده باشند« )همو، میری / هم»تو نمی (2نمونه )

 شبه: نمردنوجهچون / به: پرچمی که سربازان بسیاری در آن شلیک کرده باشند / ادات: هممشبه: تو / مشبه

بعید یا   شماره

 قریب بودن

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها  در آب

 دری باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل

 31/89 142 64 36 42 بعید  1
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 69/10 17 3 0 14 قریب 2

 ( به اعتبار وجه شبه )ب: بعید یا قریب بون(5جدول )

دهندۀ طبع خلاق  درصد تشبیهات بروسان از نوع تشبیهات بعید و غریب هستند. این آمار به تنهایی نشان  90حدود  

های دور از ذهن، ارتباط نویی  شبهانگیزی در شعر است. وی با استفاده از وجه  وی در زمینۀ تصویرپردازی و خیال

ها ایجاد کرده که این تازگی باعث شده ذهن مخاطب برای فهم آن به تکاپو بیفتد و پس از کشف آن نیز  بین پدیده

 زده شود. شگفت

 مفرد، متعدد یا مرکب بودن وجه شبه   -2-3- 2

 تشبیه مفرد  -2-3-1- 2

 (.45روم« )همان: چون سوزنی در خیالت فرو میکنم / و »اگر لازم باشد زنانه فکر می( 1نمونه )

 شبه: فرو رفتنوجهبه: سوزن / ادات: چون /  مشبه: من / مشبه

 (. 71ب: 1393گویم« )همو،  های تو را میخواهم به طول بینجامد/چون کتاب کلیدر .../ بوسه»می( 2نمونه )

 به طول انجامیدن: شبهبه: کتاب کلیدر / ادات: چون / وجههایت / مشبهمشبه: بوسه

 تشبیه متعدد   -2- 2-3- 2

 (.34: 1394کند« )همو، »دلم ... / گردوی نارسی که دست را سیاه می( 1نمونه )

 کردن دست ها: گردی، نارسی، سیاهشبهوجهبه: گردوی نارس / ادات: محذوف / مشبه: دلم / مشبه

... / عین یه واشر ... / غمگین، عبوس، عصبانی / که تو  ذارن به حال خودم بمونم  دارن / نه می»نه ورم می(  2نمونه )

 (.86-87ب: 1393تعمیر اضافه بیاد و ساعت درست کار کنه« )همو، 

 بودن ها: غمگینی، عبوسی، عصبانیت، اضافهشبهوجهبه: واشر / ادات: عین /  مشبه: من / مشبه

 تشبیه مرکب  -2-3-3- 2

 یافت نشد.
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مفرد، متعدد یا   شماره

 نمرکب بود

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها  در آب

 دری باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل

 57/90 144 63 28 53 مفرد 1

 43/9 15 4 8 3 متعدد  2

 0 0 0 0 0 مرکب 3

 ( به اعتبار وجه شبه )ج: مفرد، متعدد یا مرکب بودن( 6جدول )

تشبیهات بروسان، از نوع مفرد هستند. وجه شبه متعدد بسیار کم و مرکب نیز اصلاً به کار نرفته  های  بیشتر وجه شبه

های بعید، این موضوع مبین این نکته است که وی نخواسته، تشبیهات را  شبهاست. با توجه به تعداد بالای وجه  

 شود.بیش از حد پیچیده وگسترده کند که مبادا مخاطب در دریافت آن دچار مشکل 

 

 حقیقی یا ادعایی بودن وجه شبه -4- 2- 2

 شبه تحقیقی و وجه شبه تخیییلی.  شود: وجهوجه شبه از منظر حقیقی یا ادعایی بودن به دو نوع تقسیم می

شبه تحقیقی آن است که شباهت مورد نظر حقیقتاً در دو طرف تشبیه وجود داشته باشد ... مثل تشبیه مراد از از وجه

لحاظ سرخی که هم در لب وجود دارد و هم در گونه. ... اما مراد از وجه شبه تخییلی به به گل سرخ بهلب یا گونه  

ها خیالی و ادعایی باشد؛ یعنی اصلاً در عالم واقع  اصطلاح قدما آن است که مورد مشابهت در طرفین یا در یکی از آن

 (. 100-101: 1381چنان چیزی حقیقت نداشته باشد )شمیسا، 

 تشبیه تحقیقی -4-1- 2- 2

 (.74: 1394»تو را چون چتری که از باران خیس شده / به خانه آوردم« )بروسان، ( 1نمونه )

 جاییشبه: قابلیت جابهوجهبه: چتری که از باران خیس شده / ادات: چون /  مشبه: تو / مشبه

 (.9ب: 1393»تو زیبا بودی / چون ماه کوچه و بازار« )همو، ( 3نمونه )

 شبه: زیبایی وجهبه: ماه کوچه و بازار / ادات: چون / تو / مشبه مشبه:

 تشبیه تخییلی -4-2- 2- 2
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 (. 37الف: 1393روید/چون پری که جاذبۀ زمین را احساس کرده باشد« )همو، »آرام به خواب می( 1نمونه )

 ه: به خواب رفتن شبوجهبه: پری که جاذبۀ زمین را احساس کرده باشد / ادات: چون /  مشبه: شما / مشبه

 (.25ب: 1393»سرم را چون دهان عطری باز کردم« )همو، ( 2نمونه )

 شبه: باز کردنوجهبه: دهان عطر / ادات: چون / مشبه: سرم / مشبه

حقیقی یا   شماره

 ادعایی بودن

یک بسته 

 سیگار در تبعید 

مرثیه برای درختی  

که به پهلو افتاده  

 است 

ها دری باز  در آب

 شد

تعداد  

 کل

درصد 

 کل

 98/16 27 12 4 11 تحقیقی  1

 02/83 132 55 32 45 تخییلی 2

 ( به اعتبار وجه شبه )الف: حقیقی یا ادعایی بودن(7جدول )

وجه شبه تخییلی بیشترین تعداد را در میان تشبیهات بروسان به خود اختصاص داده است. این موضوع از وجوه 

 بودن به غرابت تصویرهای او کمک شایانی کرده است. شود. این تخییلیمحسوب میانگیزی شعر وی دیگر خیال

 

 تشبیه به اعتبار ادات  -2-3

تشبیه به اعتبار ادات دو نوع دارد: تشبیه مرسل و تشبیه مؤکد. اگر ادات تشبیه ذکر شود، مرسل و اگر ذکر نشود  

 مؤکد است. 

 تشبیه مرسل -2-3-1

 (.28الف: 1393در بلخ / که دامن از اطراف گرفتم« )همو،  »چون ولایتی بودم( 1نمونه )

 ادات تشبیه: چون به: ولایتی در بلخ /  مشبه: من / مشبه

 (.13ب: 1393»تو واقعی بودی / مثل اندوه در مزرعۀ گندم« )همو، ( 2نمونه )

 ادات تشبیه: مثلبه: اندوه در مزرعۀ گندم / مشبه: تو / مشبه

 تشبیه مؤکد   -2-3-2
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 (.24الف: 1393هایش قطاری را نگه دارد« )همو، خواست / با شاخ»من / گوزنی که می( 1ه )نمون

 ادات تشبیه: محذوف هایش قطاری را نگه دارد / خواست با شاخبه: گوزنی که میمشبه: من / مشبه

 (.15: 1394»دلم شاخۀ شاتوتی / که باد / خونش را به در و دیوار پاشیده است« )همو، ( 2نمونه )

 ادات تشبیه: محذوف به: شاخۀ شاتوتی که باد خونش را به دو رو دیوار پاشیده است / مشبه: دلم / مشبه

به اعتبار  شماره

 ادات 

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها دری  در آب

 باز شد 

تعداد  

 کل

درصد 

 کل  

 38/60 96 50 16 30 مرسل 1

 62/39 63 17 20 26 مؤکد  2

 ( به اعتبار ادات تشبیه8جدول )

( نظیر »چون«  پرکاربردی  ادات  از  بیشتر  این مورد  او در  ادات هستند.  دارای  بروسان  و    53بیشتر تشبیهات  بار( 

بار( و    3بار(، انگار )  3بار(، شبیه )  5بار( استفاده کرده است. در این بین ادات دیگری مانند »عین« )  28»مثل« )

 بار( نیز استفاده شده است. 1گویی )

 

 تشبیه به اعتبار تعداد تشبیه  - 4- 2

به )حداقل  شود. در تشبیه مفروق، چند مشبه و مشبهتشبیه به این اعتبار، به دو مورد مفروق و ملفوف تقسیم می

که چند مشبه جداگانه  اند. در مقابل، تشبیه ملفوف تشبیهی است  به خود ذکر شدهدوتا( داریم که هر کدام با مشبه

 (. 126: 1381های هر یک به ترتیب و جداگانه بیاید )شمیسا، بهذکر شود و سپس مشبه

 تشبیه مفروق  - 1- 4- 2

الف: 1393»صدایم / چون هجایی گرسنه از کوه بالا رفت / و زیبایی / چون علفی در برابرم رویید« )بروسان، نمونه 

28.) 

 گرسنه : هجایی  1به: صدایم / مشبه1مشبه

 : علف2به: زیبایی / مشبه2مشبه 
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 تشبیه ملفوف  -2- 4- 2

رو«  »در بیمارستان، بوی الکل و نعنا / این در داخل و آن در بیرون / مثل من و زنم / من روی تخت، او در پیادهنمونه  

 (.38ب: 1393)همو، 

 : بوی نعنا 2: بوی الکل / مشبه1مشبه

 : زنم 2به: من / مشبه1بهمشبه

 

اعتبار  به شماره

 تعداد تشبیه

یک بسته سیگار 

 در تبعید

مرثیه برای درختی که 

 به پهلو افتاده است

ها  در آب

 دری باز شد 

تعداد  

 کل

 4 1 1 2 مفروق  1

 1 1 0 0 ملفوف 2

 ( به اعتبار تعداد تشبیه9جدول )

گونه که باید  های سنتی است و آنقالباین نوع تشبیه به دلیل ساختار منظم و موزونش، بیشتر مناسب اشعاری در  

توان  و شاید مناسب شعر سپید و آزاد نیست؛ زیرا در این اشعار طول جملات گاه بلند و گاه طولانی است و نمی

آیند ترسیم کرد. به همین خاطر در شعر بروسان هم  حدود مشخص و دقیقی برای تشبیهاتی که نزدیک به هم می

 .بسامد بسیار پایینی دارند

 

 عناصر تشبیه شعر بروسان -3

 انسان و متعلقاتش  - 3-1

پربسامدترین عنصر در بین عناصر تشبیه شعر بروسان، مربوط به انسان و متعلقاتش است که بیشتر در جایگاه مشبه  

مرتبه    20و    42اند. این دو عنصر به ترتیب  اند. در دسته، »من« و »تو« بیشتر بسامد را به خود اختصاص دادهآمده

ات«  بر این، هر یک متعلقاتی دارند چون »دلم«، »دستم«، »صدایت«، »خندهاند. علاوهدر جایگاه مشبه قرار گرفته

 اند.ها نیز در جایگاه مشبه مورد استفاده واقع شدهو... که آن

 طبیعت و مظاهرش  -3-2
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به داشته  استفاده را در جایگاه مشبهعنصر پربسامد بعدی مربوط به طبیعت و مظاهر آن است. این عنصر بیشترین  

  2مورد(، بیابان )  2مورد(، درخت )  2مورد(، چشمه )  3مورد(، سنگ )  4مورد(، ماه )  6هایی چون آب )است. پدیده

 مورد(، علف و... در این دسته قرار دارند. 2مورد(، آفتاب ) 2مورد(، غار ) 2مورد(، باران )

 اشیا و وسایل  -3-3

مورد(،    2مورد(، واشر )  2مورد(، چتر )  2مورد(، سوزن )  4ه اشیا و وسایلی است چون پیراهن )دستۀ سوم مربوط ب

بند، کتاب،  مورد(، چوب، عطر، ظرف، نقره، فرش، کاسه، دیس، اجاق، پیش  2مورد(، کاغذ )  2مورد(، قطار )  2در )

 و کامیون. کمربند، پیچ، پایۀ پل، سیگار، آینه، دکمه، گهواره، پرچم، عکس، چاقو، شیشه

 موجودات  -3-4

مورد(،    4مورد(، ببر )  6ای دارند. موجوداتی چون اسب )حیوانات، پرندگان و حشرات نیز در شعر بروسان جایگاه ویژه

مورد(، پروانه، گاو،    2مورد(، موریانه )   2مورد(، مورچه )  2مورد(، بلبل )  2مورد(، پرنده )  2مورد(، پلنگ )  2گوزن )

 کبوتر و شتر. 

 مفاهیم انتزاعی - 3-5

مورد(، سکوت، زندگی، تنهایی، زیبایی، خیال، غم، اندوه، فرشته، پیغام    2مورد(، رؤیا )  3مورد(، غربت )  4مرگ )

 خونین، هجای گرسنه، صلح، زمان، گهوارۀ رؤیا. 

 سایر  -3-7

 م، زندان.مورد(، بوی الکل، بوی نعنا، کلمه، جنگ، شعر سیاسی، لکه، بازی، سکتۀ قلبی، زخ  3هجای رما )

 تعداد کل  بهمشبه  مشبه  عناصر تشبیه  شماره

 138 20 118 انسان و متعلقاتش  1

 79 68 11 طبیعت و مظاهرش  2

 38 37 1 اشیا و وسایل  3

 27 20 7 حیوانات  4

 24 8 15 مفاهیم انتزاعی 5
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 13 6 7 سایر 6

 ( عناصر تشبیه 10جدول )

 

 

 گیرینتیجه - 4

مرثیه  ،  یک بسته سیگار در تبعیدهای  شعر از غلامرضا بروسان با نامدر پژوهش حاضر انواع تشبیه در سه مجموعه

مورد تشبیه    159مورد بررسی قرار گرفت. در مجموع    ها دری باز شدآبو در    برای درختی که به پهلو افتاده است

ها در چهار نوع »به اعتبار طرفین«،  مورد بود. این تشبیه  67و    36،  56ها به ترتیب  یافت شد که سهم هر یک از کتاب

مورد  133بندی و بررسی شد. در این بین »به اعتبار وجه شبه«، »به اعتبار ادات« و »به اعتبار تعداد تشبیه« دسته

 درصد( از نوع حسی به حسی بودند. 83.65)

به مشبه بیشتر  وی  )گرایش  مفرد  و مشبه  94های  مق بهمورد(  )های  است.    100ید  بوده  از    149مورد(  مورد 

هایی نو پیوند بکری بین دو طرف تشبیه برقرار کرده است. این  تشبیهات بروسان از نوع بعید بودند. او با وجه شبه

مورد( جزو ارکان ثابت تشبیه وی بوده و در ساختار تشبیه    100ها به خاطر غرابت و تازگی در اکثر موارد )وجه شبه

د )تشبیه مفصل(. وی درصدد بوده با این کار، مخاطب را تا حد ممکن به سوی منظور خود رهنمون کند  انذکر شده

اند که تشبیهات تخییلی شعر او  که تازگی وجه شبه باعث عدم درک آن نشود. این تشبیهات بکر و نو نیز باعث شده

  144های مفرد )ده که وی غالباً از وجه شبهمورد(. این بسامد بالا همچنین سبب ش  132بسامد بالایی داشته باشند )

شدن تشبیهات وی جلوگیری کرده است. به اعتبار ادات،  شدن و گنگ مورد( استفاده کند که این مورد از پیچیده

بار( و   53مورد(. اکثر ادات تشبیهاتش موارد پرتکراری مانند »چون« ) 96تشبیهات وی بیشتر از نوع مرسل بودند )

 ( بوده است.بار 28»مثل« )

روند تشبیهات بروسان در سه کتاب یاددشده سیر خطی و ثابتی نداشته است. او در کتاب اول خود تشبیهات  

خلاقانه و بکری داشته که این روند در کتاب دوم او سیر نزولی پیدا کرده، اما دوباره در کتاب سوم سیر صعودی  

ها( در سطح بالاتری قرار گرفته  یه و از هم از لحاظ تازگی آنداشته و حتی از کتاب اول وی )هم از لحاظ تعداد تشب

ها، انسان و متعلقاتش بسامد بالایی دارند. طبیعت و مظاهرش در ردۀ  است. از عناصر موجود در تشبیهات این کتاب

تخییلی،  محور غالباً از نوع حسی، غریب،  بعدی قرار دارند. بررسی این سه کتاب نشان داد که شعر او شعری تشبیه

 گرا است. مدار و طبیعتانسان
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 هانوشتپی

 (. 27: 1394بُری / قرار گرفته است« )بروسان، . »احساس درختی را دارم / که در مسیر کارخانۀ چوب1

 . این کتاب بعد از چاپ اول تجدید چاپ نشده است و در حال حاضر نیز در بازار موجود نیست.2

 اند.( را خانوادۀ وی بعد از مرگ او گردآوری و چاپ کردهسکتۀ سوم و  ها باز شد آبدری که در . دو کتاب آخر )3

 ای از اشعار و سرودهای مذهبی هندو.. مجموعه4

دنیا  (.  1393اسلامی، الهام. )  |. تهران: مروارید.  دمتو درخت لیمو، من درخت سپیده(.  1392. اسلامی، الهام. )5

 ماژ. . تهران: نی داردچشم از ما برنمی
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 منابع 

 . https://isna.ir/xmckkJ، خبرگزاری ایسنا« برای کوچ شاعر(، »1390اکبریانی، محمدهاشم )

شناسی  فصلنامۀ زیبایی  نویسی )سهل و ممتنع(«، شناختی شعر سادهنقد زیبایی (، »1396ایزدیار، محسن )

 . 9- 30، صص33، ش8، دورهادبی

 چاپ سوم، تهران: مروارید.  ،یک بسته سیگار در تبعیدالف(،  1393بروسان، غلامرضا )

 ، چاپ دوم، تهران: مروارید. ها دری باز شددر آبب(، 1393بروسان، غلامرضا )

 ، چاپ پنجم، تهران: فرهنگ تارا. مرثیه برای درختی که به پهلو افتاده است(،  1394بروسان، غلامرضا )

 . 7798، ش27، صفحۀ فرهنگی، سروزنامۀ ایران«،  شاعری که ذاتش شعر بود(، » 1400بوالحسنی، محسن )

 ، ویراست جدید. تهران: نگاه.سفر در مه؛ تأملی در شعر احمد شاملو(، 1381پورنامداریان، تقی )

 .https://isna.ir/xmct7.  خبرگزاری ایسنا«، برای کوچ شاعر(، »1390پوری، احمد )

 ، چاپ سوم، قم: دارالفکر. مختصر المعانی (، 1376تفتازانی، سعدالدین )

 ، چاپ دوم، شیراز: دانشگاه پهلوی.معالم البلاغه(، 1353)  رجایی، محمدخلیل

 .2964، ش11، صفحۀ ادبیات، سروزنامۀ جام جم«،  بریدرختی در مسیر کارخانۀ چوب(، »1389شفاعی، آرش )

 . https://isna.ir/xmcn5، خبرگزاری ایسنا«، برای کوچ شاعر(، »1390، آرش )شفاعی
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Simile in Gholamreza Borousan's Poem 

Mohammad Sabri1, Seyyed Mahdi Rahimi2 

Abstract 

Simile in Gholamreza Borousan's poems is one of the most important and practical 

tools of expression. In this research, similes of this contemporary poet have been 

analyzed and investigated.  The scope of the research work is three notebooks of his 

free poems and the work method is descriptive-analytical based on statistical data.  

The analogies found based on the types of similes are based on the validity of the 

parties (sensual or intellectual, singular, binding or compound and multiplicity of 

parties), on the validity of similitudes (detailed or comprehensive, close or 

improbable, singular, multiple or compound and investigative or imaginative).  It is 

divided according to the validity of similes (sentient and emphatic) and finally 

according to the number of similes (separate and ambiguous) and examples are 

mentioned for each case, and at the end of each discussion, the frequency of each 

simile is presented in tables.  At the end, the frequency of the elements of his similes 

is given.  The results of the research show that he is an allegorical poet and has 

followed a creative and original process in choosing and processing these allegories.  

So that most of these similes are of a strange type with a pseudo-imaginary aspect.  

His similes are mostly of the sensual type in which man and his belongings, nature 

and its manifestations, and objects and tools have a strong presence in them. 

Keywords: Rhetoric, Eloquence, Simile, Imagery, Gholamreza Borousan. 
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